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Kur' an' da D'in AhHikı 
Kur 'an 'zn Öngördüğü İdeal Din ve Dindarın 

Özellikleri-Bir Kavram Denemesi 

Müfit Selim SARURAN * 

Kur' an' da Din AhHlkı başlıklı bu makalemizde ele alacağımız husus alı

lakın dini temeli meselesi olmayacaktır 1 • Bu başlıkta yer alan "din ahlakı" ifa

desi ilk bakışta dini ahlaktan söz edeceğimizi çağrıştırsa da temas edeceğimiz 

konu bu çağrışımda olmayacaktır2 • 

Çok iyi bilindiği üzere ahlak, insanın yaratılışına, doğasına, özüne, vicda

nına uygun davranışlar bütününün genel ismidir3. 

Ahlakı en içsel anlamıyla insanın eylemlerinde ne kendisine ve ne de ken

di dışındaki bir varlığa ruhsal ve fiziksel bir sıkıntı, eziyet verınemesi, iç hazzı 

engellememe ve perdelerneme durumu olarak değerlendirebiliriz. 

Dilbilgisi dili, mantık düşünmenin kurallarını düzenleyip, kurala bağladı

ğı gibi, ahlak da insan davranışlannın ideal ölçüsünü ve durumunu düzenleyen 

biı~ unsur olarak görülebilir. 

* Dr., Ankara Üniversitesi ilahiyat Fakültesi 
Bu konu ile ilgili bkz. Kıliç, Recep, Ahiakın Dini Temeli, Ankara 1992. 

2 Hourani, George, "Ethical Presuppesitions of the Qur'an", Muslim World, LXXI, ( 1980), s. 
1-28; Donaldson, Dwight, Studies in Muslim Ethics, London 1953, s. 14; Draz, A, Kur'an 
Ahlakı, çev. Emrullah Yüksel-Ünver Günay, İstanbul 1993. 

3 Ahmet Emin, Kitabu 'l Ahlak, Kahire 1925; ·çağrı cı, Mustafa, İslam Düşüncesinde Ahlak, 
İstanbul J 989. 
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İnsanın çeşitli uğraşı alanları vardır. İnsan ekonomiyle uğraşır. Ekonomi 

ilminin önüne ahlak kelimesini yerleştirip iktisat ahldkz dediğimizde bu terki

bin, insanın iktisadi faaliyetlerinde üretim ve tüketim sürecinde alın terinin 

değerini, aldatmamayı, üretici ve tüketici haklarını nitelediği anlaşılır. İleti

şim, siyaset ve tıb kelimesinin önüne ahlak kelimelerini yerleştirdiğimizde 

vurgulamaya çalıştığımız konu, yine iletişim, siyaset ve tıbbi faaliyet süreçle

rinde insanlar arasındaki ilişkilerin akli, vicdani zeminlerini tasvir ve tespite 
yönelmekteyiz. Sözünü etmeye çalıştığımız hususlarda bir meslek ahlakını öiı 

plana çıkarıyoruz4 • 

İşte biz de bu makalede bir meslek ahlakı içeriğinde bir din ahlakı mefhu

munu belirginleştirmeye çalışacağız. Gidilen, tutulan, izlenilen bir sülfık ol

ması itibariyle din de bir yoldur. Acaba Kur'an'da tıbbi ahiakın çağrıştırdığı 

anlam bağlamında bir din ahlakı tespit edebilir miyiz? Bizim önerisinde bu

lunduğumuz Kur' an' da din ahlakı tabirimiz şu konu ve soruları içeriyor: 

- İdeal bir dinden anlaşılan nedir? (Bu soru ideal ahiakın soruşturmasıyla 
ayniyet arzeder.) İdeal birdinin özellikleri nelerdir? 

- Dindar insan nasıl olmalıdır? İdeal dindar portresi nasıldır? 

- Dini yaşayışlar, tezahürler ne ölçüde ahlakidirler? 

- Dinin gayesi nedir? Dinin mutluluğa katkısı nelerdir? 

-Eksiklik ve Aşırılık (İfrat ve Tefrit) açısından Kur'an dini yaşayış hak-

kında aşırılıklar hakkında uyarılar yapar. Acaba Kur' an' ın uyarıda bulunduğu 

dinde aşırıya gitmek, ahlaksızlıkla özdeş göıülebilir mi? 

Kanaatimizce, din ahlakı tabiri, din hakkında felsefi bir araştıuna olan din 
felsefesi ile de ilişkilidir. Bizce kavram olarak önermeye çalıştığımız din ahl

akı, din felsefesinden ayrı olarak ideal bir din ve dindarın özelliklerini araştır
mayı hedef edinen bir disiplin olarak anlaşılmalıdır. Kur'an'ın dini yaşayışın 

ideal ölçüsünü nasıl belirlediğini tespite çalışırken Kur'an'daki din ve dindar 

ahlakını oıiaya çıkarımş olacağız. 

Din, yaşam tarzı ve düzeni anlamlarını içeren bir kelimedir. Bu kelimenin 

kökenine baktığımızda görürüz ki, çok farklı anlamları barındırmaktadır. Ödül, 

ceza, davranış, boyun eğme, emirlere uyma, kıyamet ve borç bu anlamdan ba
zılandır5. 

4 Durkheim, E., Meslek Ahlakı, çev. M. Karasan, M.E.B. Yay., Ankara 1949. 
5 Kiiçük-Tümet; Dinler Tarihi, Ankara 1993, Il. Baskı, s. 2 vd; Cürcani, Seyid Şerif, et-Tari

fat, istanbul 1253, s. 72. 
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Özelde, Kur'an'dan hareketle konumuzu işlemeye çalışalım. Kur'an oku

nulan, toplanılan, bir araya getirilen iHihi bilgiler topluluğudur. Kur' an, insa

nın anlam arayışında sora geldiği soruları cevaplamakla birlikte, insanın bu 

anlam arayışı yolculuğunda yol alabilmesi için sorular da sorar6
• Aslında soru

lan bu sorular insanın benliğinde ve dış dünyasında kalbi ve zihni açılımlarını 

sağlamayı hedeflemektedir. İnsanın kaynak7, kimlikR, hedef, görev10 ve an

lam11 arayışında gerek sonılar, gerek benzetmeler önem kazanmaktadır. Din 

ahlakı açısından Kur' an' dan şu ilkeleri çıkarabiliriz: 

I. Din, insanın mutluğunu sağlar. İnsanın aklfve ruhisağlığına uymayan 

her şey din ahl!ik~sından kabul edilemezdir. 

2. Din, insanlarm farklılıklarım ayrışma ve farklılaşma unsuru görmez. 

İyilik ve güzellikte yarzşmayı esas edinir. 

3. Kur 'an 'daki din ahlakı açısından din, zorlamayı, baskıyı kabullenmez. 

Dinde gönüllülük esastır. Zorlama ve baskı din ahlakı ile uzlaşmazdır. 

4. Din insan özgürlüğünü aldf sınırlar içinde öngörür. Güvence altına aluc 

5. Din her alandaki aşzrılzklara karşı çıktığı gibi, dini aşırılık/ara da karşı 

çıkar. 

6. Din insana yaşama sevinci sunar. İnsanı hayattan ve çalışmadan küstü

ren bir anlayış din ahlakı ile uyuşmaz. 

7. Din insana bir hayat felsefesi sunmc 

8. Din insanların Allalı ve din adına ve her türlü sebeple kandzrzlzp sömü

rülmesine karşı çakar. 

9. Dinde içtenlik temeldir. Gösteriş dinin ruhuyla bağdaşmaz. Din ahlakz 

açısından ikiyüzlülük kabul edilmezdir. 

Bu dokuz ilkeyi anahatları ile açıklamaya çalışalım: 

1. Din insanın mutluluğunu sağlar. İnsanın akli ve ruhi sağlığına uy

mayan herşey din ahliikı açısından kabul edilemezdir. 

Kur'an'da din ahlakı açısından bakılacak olursa, insanın mutluluğuna en

gel olan bir din, yaşam tarzı kabul edilemezdir. İdeal din, insanın iç ve dış 

dünyasında mutluluğunu öngörür. İslam düşünce tarihinde din tanımlarını in-

6 Bazı ayetler için bkz. Mülk, 3, !6, 19, 22, 28; Hucurat, 12; Maun, 1, Rahman, 13; Zariyat, 21. 
7 Hicr, 99; Zariyat, 56-57; Mülk, 2; Bakaı·a, 28, 30; Nahl, 4, 72; Lokman, 34. 
8 En'am, !65; Yunus, 12, 14, 73; Hud, 9-ll; Enbiya, 37; Adiyat, 6-8. 
9 Cin, 16-17; Hicr, 99. 
10 Hicr, 99: Zariyat, 56-57; Mülk, 2; Bakara, 3; Nahl, 30; İnsan, 7. 
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eelediğimizde görürüz ki, dünya ve ahirette mutluluğu sağlayan kurallar bütü

nünün genel ismi dindir 12
• Dünyadaki mutluluğu hiçe sayıp, insanın ruh ve 

beden dengesini bozan bir anlayış din ahlakı ile bağdaşmaz. Kur' an açısından 

gerçek bir mutluluk ancak, varlığın nasıl meydana geldiğini, işleyişini, sebep

leri ile tefekkürle gerçekleşir. Mutluluk bir kemal ve yetkinliği ifade eder13
• 

Din ahlakı açısından bakacak olursak, Kur'an, insanın mutluluğunu en

gelleyecek unsurları ortadan kaldınnaya çalışır. Helal ve haramlara birer iHihi 

emir olmalannın yanısıra, insanın ruh ve beden mutluluğunu ve sürekliliğini 

sağlayan unsurlar olarak da bakmak gerekir. 

İnsanın anlam arayışı, hayatı ve içeriğini keşfe çalışması da önemli bir 

süreçtir. İşte Kur' an, insanın kaynağını ve görevini ayetlerle gözler önüne se

rerek, bireyin evrende, boşlukta ve gayesizlikte bulunmasına da engel olmaya 

çalışır 14 • İnsanın korkularının temellerine işaret ederek; sarsılmaz bir iradenin 

ve kişiliğin ipuçlarını ve ilkelerini açıklamaya yönelir. İnsan duygulu bir var

lıktır. Duygulu bir varlık olması itibariyle evrende her zaman yeni tepkiler 

ortaya koyabilmektedir. Yaşadığı olaylar karşısında dayanacağı, güveneceği 

bir dayanak arar. İşte insanı başıboş ve sorumsuz bir gaflette bırakmak Kur' 

an' daki din ahlakı ile bağdaşmaz. 

Kuı·'an, vahiy, insanlığı karanlıktan, yani bilgisizlik, düzensizlik ve zu
liimden aydınlığa, düzene anlama ve adalete yöneltir15

• Ölüm, insanın en temel 

korkularından biri olmakla birlikte Kur'an'daki din ahlakı, insanı ölüme ve 

sonrasına bilinçli ve dirençli bir bilgilendirmeyle hazırlar. Ölü1llün bilinmezli

ği ve henüz tecrübe edilmezliği ile insanı kandıran, şaşırtan dinlere, görüşlere 

karşı çıkar. Kur'an'daki din ahlakı, kalıcı mutluluklara önem verir. 

2. Din insanlarm farkhhklanm ayrışma ve farklılaşma unsuru ola

rak görmez. İyilik ve güzellikte yarı"imayı esas edinir. 

ll Tövbe, 29, 33, 36; Şura, 24; Hucurat, 13. 
12 Akseki, A.H. İsHim, İstanbul1943,s. /-6 
13 Attas, Naquib Muhammed, Prolegomona to Metaphysics oflslam, Kuala Lunıpw; 1995, s. 

91-94; Encyclopedia of Islam, "Saade ", 8. Ci lt, s. 262; Fardbi, Tahsilu 's-Saade, 78 İlı v
anıt :~-Sa{d, Resiiil, !II, 185, 285; İbn Sina, Risale fı's Saade, 2; Gazzdli, Mizanu'l-Amel, 3-
4; İhya, IV, 260-261. 

14 Bakaı·a, 145; Nisa, 36-40; Rum, 38; En'anı 151-153; Nahl, 90; Yasin, 62-68; Haşr, 14; 
Mülk, 10 

15 Yunus, 5; Furkan, 4; Yasin, 37-40; Zuhrüf, 12; Talü, 53; Zümer, 9; Bilgiseven, Arniran 
Kurtkan, "İlın-i Ledun Açısından Karanlık ve Aydınlık':, Din Eğitimi Araştırmaları Dergisi, 
İstanbul 1998, S. 5, s. 19-56 
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Kur'an-ı Kerim açısından esas olan şey güzel davranış, söz ve eylem tu
tarlılığıdır'6. Kişi, doğru bildiğini yapacak, yaptığını şuurlu bir şekilde yerine 

getirecektir. İnsanların farklı toplumsal gruplar içinde var kılmışlarının temel 

gayesi, tanışmak, bilgi alışverişinde bulunmaktır. İnsanları ötekinden belirgin 

ve üstün kılan unsur sorumluluk bilincidir17. 

Kendine, çevresine ve tüm evrene karşı sorumluluğunun bilincinde olan 

ve bunun gereklerini yerine getiren kişi en erdemlidir. (Ekrem) 18 Dünyasal plan
da herkesin yöneldiği, koşuşturduğu, ilke edindiği bir yön ve tuttuğu bir prog

ram vardİr. Yüce Yaratıcı tüm yönleri kuşatıp, kapsayandır. Yüzümüzü nereye 
çevirirsek çevirelim O'nun kuşatıcılığını bulacağımızı 19 , bize Kur'an vurgular. 

Birey, iyilik ve güzelhlde yarışır. Kendini inşa etmekle meşguldür. Başkasını 
imha ve iptalle değil. 

Kur' an' daki din ahlakı, dinlerin çeşitliliğinden birliğe ulaşmamızı öngö

rür. Yine Kur'an'daki diiı ahlakı bize öğretİr ki, şu veya bu din mensupları 

hakikat üzere değildirler, diye beyanda bulunmak doğru değildir. Asıl yargıyı, 

hükmü verecek olan Allah'tır. Kur'an'ın öğrettiği din ahlakı birey için en doğ

ru davranış şeklinin, ötekinin inancına saygı duymak olduğunu gösterir. İnsan
ları bölen, parçalayan, kurtuluşu sadece kendi çatısı altında gören bir anlayış 

ve inanç Kur'an'ın din ahlakıyla bağdaşmaz. 

3. Kur'an'daki din ahHikı açısından, din zorlamayı ve baskıyı kabul
lenmez. Dinde gönüllülük esastır. Zorlama ve baskı din ahlakı ile uzlaş

mazdır. 

Kur'an'ın ortaya koyduğu din ahlakı, dinde zorlamayı, baskıyı kabullen

mez. Bireyin ve toplumun bir başka toplum ya da bireye bir inancı dayatması, 

zorlaması kabul görür bir davranış değildir20 . Birey, h ür iradesi, seçme gücü ve 

akli yetisiyle, iyiyi kötüden ayırt edecek bir donanımdadır. Kişinin teslimiyeti 
"ikrah"la değil "iştahla" olmalıdır.zı Din, ikrahı ve ona dayalı, temelsiz bir zor

lama ve benimserneyi hoşgörmez. Kur'an dileyen inansın, dileyen inanmasın22 

16 Tevbe, 119; Ahzab, 70; Al-i İmran, 161; Fussilet, 32; Şura, 15, 
17 Hucurat, 13; Maide, 3, 9, 45; Bakara, 256. 
18 Hucurat, 13. 
19 Bakara, 144. 
20 Tekvir, 28; İnsan, 29; En'am, 107; Yunus, 99; Kehf, 29. 
21 Bakaı·a, 256 
22 Kehf, 29. 
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ilkesiyle, insanlara inanınama hürriyetini de sağlar. İnsanları zorlayan, baskı 
altına alan tek tip bir çizgiye çekmeyi gaye edinen bir inanç ve görüş, Kur'an' 

la uzlaşmazdır. Kur'an'a göredinin öğretmeni ve elçisi olan peygamber, in
sanlar üzerinde zorlayıcı, baskıcı, dayatı cı ve bekçi değildir23 • Onun görevi 

sadece ilkeleri, sağduyuyu ve onun öngördüğü şeyleri insanların dikkatine sun

mak, aktarmak yani "belağ"dır. İnsanların iyiliğine, bedensel ve ruhsal mutlu

luklarına uygun olan şeyi hatırlatmak ve öneride bulunmaktır4• İşte, insanı 

zorlayan, baskı altına alan bir din, inanç ve görüş, Kur'an'ın öngördüğü din 

ahlakı ile bağdaşmazdır. 

4. Din insan özgürlüğünü akli sınırlar içinde öngörür. Güvence ~ltına 
alır. · 

Kur' an' da insanın beden ve ruh sağlığının ideal bir çizgide yer alması için 

çeşitli emir ve yasaklar bulunmaktadır. Bu emir ve yasaklar, kişinin mutluluğu 

için gözetmesi ve aşmaması gereken sınırları teşkil etmektedir. İnsan, sorumlu 

kılınmıştır25 . 

İnsanın sorumlu görülmesi, onun hür bir varlık olduğunun göstergesidir. 

Yap ve yapma diye emirlerle muhatap olan insan, yapıp yapmamakta özgür

dür. Din ahHikı açısından emir ve yasaklar, insanın özgürlüğünü kısıtlamaktan 

öte, insanı, vicdani ve akli sınırlar içinde bir hürriyet sahasında bulundurmayı 

hedeflemektedir. Kişi bunları gözettiği ölçüde sadece O'ndan yardım isteyip, 

O'na kulluk ettiği ölçüde özgür kalır. Bunları ihmal ettiği ölçüde özgürlüğün

den olur. Bundan dolayı din ahlakı açısından, Kuran'ın öngördüğü din, insanın 

özgürlüğünü korur, geliştirir. Bireyin ifade, düşünme ve eylem hürriyetini teş

vik eder. Ahlaki emidere ve yasaklara bu açıdan bakmak gerekir. 

Kişinin kendisisne, ailesine, çevresine karşı yapması gereken uygun ve 
makUl davranışlar kişinin hürriyetinin güvencesidir. Kişinin hürriyetinin sü

rekliliği mutluluğa dayalıdır. En yüksek iyiyi, hayrı bilen, arzulayan ve uygu

layan kişi mutlu olur26
• Düşünen, kainatı okumaya çalışan, evrendeki tabiat 

kuvvetlerinin ve işleyişinin farkında olan kişi, gücünü ve sınırlılıklarını bil-

23 Maide, 99; En'am, 50, 66, 104. 
24 Kiif, 45; Gaşiye, 21-22. 
25 Nisa, 112; En'am, 164; Yunus, 41; Ankebut, 12; Fatır, 18; Zümer, 7; Şura, 15; Necm, 38. 
26 Müddesir, 55-56; Tekvir, 28-29; İnfıtar, 7; Ra'd, 22; Enffı1 53. 
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rnek zorundadır27 • İnsan doğumunun ve ölümünün yerine, zamanına; şekline 

müdahale edecek bir hürriyete sahip değildir28 • İnsanın mutlak bir bilgi hürri

yeti yoktur. Akli sınırlar içinde, makül olanı isteme hürriyetinde olan insan, 

tabiatın zorunluluğunu da anlamıştır. 

5. Din her alandaki aşırılıklara karşı çıktığı gibi, dini yaşayıştaki aşı
rılıklara da karşı çıkar. 

Kur'an'daki din ahlaki, insanlara orta yolu tutturrnayı öngörür9
• İfrat ve 

tefritten, yani ortayolÇizgisinden uzak olan, gerek eksiklik ve gerekse aşırılık
tan kaçınınayı ister. İnce eleyip sık dokuyan, bilmediğinin ardına düşen30, dini 

yaşayışı ideal çizgiden saptıran anlayışiara karşıdır. Özü aniayıp yaşamayı 

öngörür, aıntılara boğulmaya karşı çıkar. Kişinin kendisiyle, çevresiyle ilişki

lerini anlamlı, düzenli bir çizgiye yerleştiren, dinde esas olan, Allah'ın sevgi

sini kazanmak ve bu sevgiye kimseyi ortak etmemektir. 

Dinde aşınya kaçanlar gerektiği gibi düşünemeyen, gözlemleyemeyen kim

selerdir. Peygamberler aşırıya kaçanları sürekli uyarmış, makul olan dini bir 

yaşantıyı örneklendirmiş ve özendirmişlerdir. Dini yaşayış, davranışların en 

güzel ölçüsü olan ortayol ilkesine dayanmalıdır. inanan kimse aşırıya kaçma-· 

mak için helalleri haram kılmayacak, helal dairesinin daha geniş olduğunu bi

lecektir. 

6. Din, insana yaşama sevinci sunar. İnsanı hayattan ve çalışmadan 
küstüren bir anlayış din ahlakı ile uyuşmaz. 

Kur' an' daki din ahlakı, görünen dünya ile öteki ahiret dünyası arasında 

dengeli bir yaklaşım kazandırır. Dünyada olandan ·da payın unutulmamasını 

öngörürY Dünya bir oyun ve oyalanma yeridir. Bir sahnedir. Bu dünyada va

roluşun ve "ölümün ve hayatın" yaratılışının gayesi güzel işlerde yarışanları 

denemektir. Yüce Yaratıcı, ölümün bir son değil bir başlangıç oldti'ğunu bizle

re ilham ettirmek için, önce ölümü sonra hayatı belirtmektedir32
• Böylece anlı

yoruz ki, geçici olan ölümdür, kalıcı olan hayattır. O ölüden diri çıkarır. Karan-

27 Müddesir, 55-56; Tekvir, 28-29. 
28 Al-i İmriin, 185; Enbiya, 34-35; Ankebut, 57; Cuma, 6-8. 
29 Ra' d, 8; Lokman, 43; Bakara, 33; Furkan, 6; Nemi, 65; Cin, 10, 26 
30 Maide, 105; Nisii, 171; Maide, 84 
3 1 Kasas, 88. 
32 Hanginizin daha iyi işler işlediğini belirtmek için ölümü ve hayatı yaratan O'dur. (Mülk, 2) 
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lığı aydınlığa çevirir. Emir ve yasakları ile insanların gerçek mutluluğunu gü

vence altına alır. İntihara karşı çıkar33 • Ölüm gelinceye kadar Allah'a kulluğu 

ve O'na giden yol olan insanlığa hizmeti öngörür. 

Allah' ın emrettiği ibadetlerin, hem bireysel ve hem de toplumsal mutlulu

ğa katkıları söz konusudur. Dünyayı küçümseyen, bireyin çalışmasını hor gö
ren, bir din anlayışı Kur'an'ın din ahlakıyla bağdaşmaz. Çünkü Kur'an'a göre 

insanın değerini belirleyen yegane unsur, çalışmasıdır34 . Bu çalışma farklılık

lar gösterse de, insana düşen görev gerek yaratıcısına olan manevi ulaşım ça

lışmasında ve gerekse gündüzü maaş35, günlük kazanç kılan maddi çalışmasın

da bir an için geri kalmamaktır. 

inanan her gün ibadetinde, yaratı cısından "sapı tanlardan ve öfkeyi üzerle

rine çekenlerden"36 olmamayı, yani mutluluğu hak edenlerden olmayı diler. Bu 

mutluluk ve coşkuyla iyiliklerde yarışınayı hedef edinir. Dünyayı, yüksek iınk

anlar dünyasına ulaşmak için vasıta edinir. Onunla beraber, kendini ölüme ha

zırlar. Fakat kalbiyle, zihniyle onda bulunmaz. Vasıtayı gaye edinmez. İnsanı 

karamsarlığa, üınitsizliğe, tembelliğe sevk eden ve öğüt veren bir din, Kur' 

an'ın din ahlakıyla bağdaşmaz. 

7. Din, insana bir hayat felsefesi sunar. 
Kur' an, her fırsatta hayatın bir gayesi olduğunu, insanın sorumlu bir var

lık olarak tesadüfen varolmadığı gibi, başıboş yaşamayacağını sık sık dile ge

tirir. N ereden gelip nereye gitmekte olduğunu, evrenin sistematik işleyişini ve 
nedenini merak eden, ne yapması, nasıl davranması gerektiği~i, yani ideal bir 

hayat tarzını merak eden bir kimse tüm bu soruların cevaplarını Kur'an'ın 

öngördüğü şekilde öğrenebilir37 . 

İnsan hayatını anlamlandırıp, kendisini anlamsızlıktan, kaostan, bilinmez

likten aydınlığa, anlama ve bilgiye kavuşturabilir. İnsanı başıboş, sorumsuz, 

kayıtsız, bilgisiz, anlamsız bırakan bir din, Kur' an' ın öngördüğü din ahlakıyla 

uzlaşır ve bağdaşır değildir. 

33 En'am, 131, 141; İsra, 143 
34 Al-i İmran, 36; 
35 İsra, 6; Lokman, 28; Hadid, 27; Nebe, 8-11 
'3 6 Fatiha, 6-7 
37 Ankebut, 2-3; En'am, 32; Muhammed, 36; Hadid, 20; Al-i İmran, 153; Hud, 7. 
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8. Din insanların Allah ve din adına ve her türlü sebeple kandırılıp, 
sömürülmesine karşı çıkar. 

Tarih içinde zaman zaman din adına ortaya çıkan bir kısım rahipler, ha
haınlar, din adamları, insanların eıneklerini, mallarını, üretimlerini söınürebil
ıniş ve kötüye kullanabilınişlerdir38 • Kur'an, insanlığı bu açıdan da uyarmakta
dır. Din ahlakı, hiçbir bireyin, ne sebeple olursa olsun ötekini aldatınasını, 

emeğini, düşüncesini, çabasını çalınasını, kötüye kullanmasını kabul etmez. 

İnsanlar zaman zaman hem kendilerini ve hem de diğer insanları kandırabil
dikleri gibi, Allah'ı bil?kandırmaya yeltenebilınektedirler. Üstelik, Allah'ın 
adını olur olmaz kendi çıkarılan için ötekileri etkileınek, kandırmak için boş 
yere ağızlarına alabilınektedirler39 . Böylesi bir tutum, Kur'an'ın içerdiği din 
ahlakı açısından ahlaksız bir tutumdur. 

Din, insanın onurunu, kişiliğini, bireysel ve kamu haklarını koruyup kol
laınaktadır. Her türlü kötü kullanıının karşısındadır. Çoğu kez insanlar, kendi 

görüş ve düşüncelerinin benimsenmesi için, kendi uydurmalarını Allah'a at
fetıneye ve bu Allah'tandır demeye kadar gitınektedirler40 . Kendi elleriyle ya

zıp Allah adına insanlan kandınnanın yolunu bulmaya çalışınaktadırlar. Oysa 

Allah'tan olan kapsayıcıdır, birleştiricidir, yapıcıdır. Zaten bütün peygamber
leri birer din ahlakçısı olarak da görebiliriz. Dini olanın akli, vicdan! ve sezgi

sel düzeyde anlaşılınası için çalışmışlardır. 

9. Dinde içtenlik temeldir. Gösteriş dinin ruhuyla bağdaşmazdır. Din 
ahlakı açısından ikiyüzlülük kabul edilmezdir. 

Birey, gerek ibadetleri yerine getirirken ve gerekse dini kimliğini ön plana 

çıkarırken içtenlikli olmalıdır. Gösterişten uzak samimi davranmalı dır. ibadet
leri gaflet ve gösteriş içinde uygulayan kişilerin kınandığını görmekteyiz. iba

detler görev şuuru içinde Allah'ın rızasını kazanmak için yapılmalıdır. İçten
likten uzak yapılan, tutarsız ve çıkarcı niyetler içeren davranışlar kabul gör
mez. Kişi neyse öyle olmalıdır. Kişilikli, yaptıkları ile sözleri arasında uyumlu 
olmalıdır. Dini kuralları koruyup gözetirken çevresindeki insanlarca erdemli 

kişi olarak anılmak, beğenilınek, takdir edilmek hisleri taşımak ahlaki bir tu

tum değildir41 . Dindar, görev ahlakı şuuroyla davranışlar sergilemelidir. 

38 Şuara, 181-183; Hadid 27. 
39 Bakara, 224; Maide, 89; Nahl, 91 
40 En'am, 115; Araf, 54; A'la, 2-3 
41 Leyl, 18-21; Al-i İmran, 172, 188; Tevbe, 121; Bakara, 63-64, 167; Nisa, 38 81; Muham

med 1 1. 
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Gerçek dindar, yeryüzünde yürürken sevgiyle, alçakgönüllülükle tüm can

lıları kucaklaı-42 • Bozgunculuk yapmaz. Neye inanıyorsa onu sergiler. K~ndi 
inancının içtenlikle yaşayanı ve sergileyeni olur. inanmadığı değerlere ve inanç
Iara inanıyormuş gibi sahip çıkmaz. 

Farklı inanç sahiplerini olduğu gibi kabullenir. Herkesi olduğu gibi kabul

lenir. İkiyüzlü davranmaz. Yalnızlıkta ve kalabalıkta dürüstlüğünü korur. İna

naniada inanır, inanmazlarla inanmaz görünmez. Neyse odur. Kur'an açısın

dan din ahlakı, içtenliğe dayanır. Doğruluk, dürüstlük ve tutarlılık en önde 

gelen ilkelerdir. inanan ve inanmayanlar tutarlı bir karakter sergilerken, ina

nanların yanında inanıp, inanmayanların yanında da inanmayan görünen iki

yüzlü, gösteriş sahibi kişiler en çok yerilenlerdir. İnsanı ikiyüzlülüğe, gösteri
şe, yalana özendiren, teşvik eden hiçbir görüş, din, Kur'an'ın sunduğu din 

ahlakıyla bağdaşmaz. 43 
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